
odjezdu byl bys iž lak zhubeněl nalij toť pravda avšak čtvrtý dí
zdá ae mi poakytovati ještě zcelaubohý Drunoí"

' Uvidíte panel"
Skutečné bylo položeno na plo

jiných obtíží ježto vede polodio
kou krajinou Nepřihodilo ae vámt )

Tvrdohlavý Turok
NiíimhI Juliím Vurne Aul pbktud Ol IVlroré

línu třetí závaží jež bylo ještě sice doeud nic nepříjemného ale

mnohem menší než obě předešlá opakuji vám mějte ae na pozoru
neupoaltchuete-- li moci — Příhod
ae vám neštěatíl"

Tentokráte váha se pohnula a

obě plošiny stanuly v téže vodo-

rovné Čáře

"Končině!" prohodil Uru ao
"Avšak jaké jest to závaží?''

Tato Drunova jistota jakou' _ a - J „ i a a i i iDÍL DKUIIÝ mu prorokoval Že se mu příhod
ou airyce ibk uouiai je] zase
nalézti Dodal vlak le návrat neštěatí z něhož dobře nevyvážnéI Opdtné setkání
jeho nebude tímto dobrodružstvím "Anol Jaké jest to závaží?" znepokojila Van Mittena Tato

Laskavý Čtenář vzpomene li
opakoval Van Mitten Víeho všunikterak opozdín neboť bude lidi

i zvířata ve zbývající cestě jak
rada věrného alužebníka byla
to aby naň" měla jakýai vliv Věrulllo zo vbij ivmicu suuiaiy dy ohnáSula váha Drtinová čtyřir V AimAf nattlívill tttfuntnv náleží popoliáníti 1'roto také

V Já Kolcbidy projevil úmysl Že
cestovsti za ruskými hranicemi
málo navštěvovanými krajinami

pudy o nic víc a o nic méně
Van Mitten ihned uchopil ce

slovní knížku již mu Druno po
ti ta nahradí prohlídkou starého

pašalíku trapezuntského severn

vrátili Povečeřeli a Šli spal Van
Mittenovi se zdálo že Kéraban
seká ho na drobno za nádivku do

paštiky Všichni probudili se časně
ráno a nalezli před vraty Čtyři
oaedlané koně

Dylo zajímavo viděti jak tvářil
ae Druno když musil ae na svého
"oře" vyšinout! Nová příčina k

zášti proti Kérabanovi Avšak

nebylo možno jinak cestovali
Druno ae tedy podrobil Na štěstí
jeho "oř" byla stará herka ne

schopna plašili sej Van MittenAv
a Nizibův kúfl nevzbuzovali též

nijakých obav Jediný Ahmet měl
dosti ohnivé zvíte avšak jakožto
dobrý jezdec ncmíl jiných staro
atl než aby zamezil mu v jeho
rychlosti by Van Mitten s Dne
nem s Nizibem příliš pozadu
nezůstávali

Opustili Poti v pět hodin ráno
V osm hodin posnídali v městysi
Nikolaji urazívše dvacet verst

cesty podruhé pomídáno bylo o

patnáct verst dálekolem jedenácté
hodiny v Kyntriší — a kolem
druhé hodiny odpůldne o nových
dvacet verst dále stanuli v Datu
mu v oné severní části Lazistanu

jež k Kusku náleží

Tento přístav byl druhdy pří

doporuíoval co nejvíce aby i
otcem a Ncdžebou byla v lhůtu
ustanovenou ve Skutarl ba raději
ještě poněkud dříve tak aby setkal

' ani IcnŽ pod méně eupbonl dával aby vyhledal tabulku kdež

jsou zaznamenány váhy a míry

Anstolií jež vymyká se téměř

úplně autoritě turecké vlády —to_ým Jménem Hion vtéká nyní do
Pot! kdež tvoří na pobřeží moře se i ní ihned při svém návratu stálo již věru za trochu rozmýšls
Černého malý přístav Koráb vykonávající pravidel

obou zemí
'Nuže pane?" tázal ae Druno

jehož zvědavou ae mísila se sluš
ní Proto též při své trochu slabé

Avlak nál ctihodný Holanďan nou poštovní eiuzuu mezi i'oti i povaze Van Mitten cítil se býti
zviklánve svém předsevzetí což

'"nutil se va tvých nadějích značně nou dávkou ázkotti "Jsk těžký
Odéiou mel odnéstl onen dopia
již příštího rána Za osmačtyřicetkkrovntti Nyní viru nejednalo Drunovi neušlo tak že al ae ještě

i 11 f Wri o hledání stopy Jasooa hodin dojiti měl tento liat na vico naienati uvauei důvod za
jAlrgonautů a o návštěvu tedy uttanovcnémísto a anad přitisknut důvodem poukazuje na svůj příliš
i pimatnycii misi Kam odebral ao býti na bušící srdéčko Amasio již široký oděv na svůj pás kolem
i edválný ayn liaooův aby doby A zatm kdy takto psal aby

jest ruský pundř'
"Kovná se as půliedmnáctému

piindu holandikému" odvětil Van

Mitten po krátkém výpočtu t pa-

měti

"To činí?"
"To Činí přesně pětasedmdesát

a půl piindu čili stojeJenapadef-á- l

liber!''
Drunovi vydral ae z pnou zou

tlatého rouna Nel Nyní bylo upokojil Amtaii co činil aa cti

hodný Van Mitten?

břicha každým dnem se zmenšu'

jícího
Lichocením a přesvědčivou vý

mluvností vyplývající z nejvniter
nějšího vlistolho přesvědčení po

důležitější aby apolcčnost vylila
!ala atopu Kérabana jenž mí Van Mitten povečeřev v hotelu

tát MIN t
ýti dopraven na hranice turecko

procnazei ao zvědavo ulicemi v

uiké dařilo se mu konečně pohnout!
To bylo novým zklamáním pro

1'oti Ústřední zahradou podél
nábřeží a přístavních hrází jež
byly právě dostavovány Dyl vlak

Van Mittena tak dalece že i ním stavtm tureckým leží velni
an Mifleoa Jjylo již pět hodin

falý výkřik a seskočiv s plošiny
váhy zdrcený usedl na ntjbližší
lavici

souhlasil pokud se týkalo nutno výhodně na ústí Čoroku jenž jest
Dathysem starých národů Jest

yečer Mílo odecatovati příštího sám Tentokráte ncprovázel ho sti aby avů oaud oddělil od osudu
lna li září časné i rána Z Pot Druno "Stojedenapadesát libert'' opa mrzuto že Turecko jej ztratilopřítele Kérabana

Van Mitten přemýšlel Naalounohl Van Mitten apatřiti jenom A proč asi nekráčel Druno vedle koval několikráte jako by byl neboť tento rozéáhlý přístav jsaNbecnoj zahradu v níž vypínaj i tr š i ésvého pána a nečinil mu uctivé devátou Část svého Života ztratil opatřen dobrým kotvištěm můžecnai pozorné kývaje tuavou a
zříceniny itaré pevnosti domy avšak správné poznámky v příčině Skutečné vážil Druno před od když byl tento vážný hovor akon pojmouti velký počet korábů"

Vitavíno na pilotách kdež aídlí kynoucích nebezpečí na další Město samo jest pouze velikýmjezdem osmdesát čtyři pundy čili

sioosmsšedesát liber nevážil však

čen nebyl již zdržován ničím než
obavou před bouřlivým výatupembyvatelítvo pozůstávající aii ze cestě? bazarem vyatavěným ze dřeva a

ti neb aedmi tisíců dušfširoké Druno měl totiž nápad Nebylo nyní leč sedmdesát pět a půl totiž táhnoucím se hlavní ulicínenapravitelným ccatujícím
"Nuže" započal znovu Drunoíkopy vroubené ulice v nichž li v 1'oti ani kočáru poštovního Avšak ruka Huška jež zasahuje

'jitilc koncertují abory Žab ani cestovního snad byla tu aspoň"

nějaká váha Nuže zde a nikdeístav jemuž ohromný maják
mající na všechny námitky vždy

pohotově odpověď "Jelikož
není zde více Kérabana nechrne

vždy více s více do krajů zakav-kazskýc- b

zmocnils se Datumu
Uk jako zmocní ae později po

stopudosát jednu libru A to za

dvacet šest dní při cestování jež

bylo bez skutečného strádání a

únavy poměrně snadné A nyní
když už toto lo počalo kdy
ukončí? Co stane se z bříška jež

minuje jinde nenaskytovala se zhublému
Van Mitten byl vleček zoufalý Holanďanovi příležitost aby ae zdvořilost stranou a nechť dohoní sledních hranic Lazistanu
zbývá mu tak málo času leč zvážil a porovnal nynější svou ej jeho synovec Ahmet aám na Zde nebyl Ahmet tedy posud

váhu a vahou dřívější hranicích I"Druno sám vypěstoval a po ao
iVmobl se jinak rozhodnout! než

k opmtil co nejdříve město ležící
doma jak by tomu bylo bývalo
ještě před několika lety MusilMilý Druno opustil tedy hotel roků díky výborné hygieně zao Van Mitten potřásl záporně

iprosiřed močálů Kionu a Capalši nezapomenuv vžiti a tebou pra překročili Gunie na ústí Coroku skrouhlil? O mnolio-l- i pozbude
ještě na tvé obyčejné tílnatoitl—ak alespoň nemuaí míli strach vodce avého pána kdež záznamei: dvacet verst od Datumu městečkoI i t II

nán byl poměr holandských libersi uiovi nějakou nebezpečnou zvláště nyní když bude poatrádati Makrialoi aby dosáhl hraníce
váhám ruským jichž neznal

ještě deset verst vzdálenéWečku již ae jest v tíchto

tzdravýcli pobřežních krajinách
i poštovního vozu a to při cestách

pustými krsjiosmi kde hrozí muNa přístavních nábřežích kdež Na tomto místě na pokraji
lo obávali onava i nepezpecír jak a za ailnice čekal jistý muž za otcovkoná ae celní prohlídka bývá

vždy několik Širokých vah naV Zatím co Holanďan zabýval ae
jakých okolností skončí as tato

nichž může se Člověk pohodlně pošetilá cestaíZdobnými myšlénkami hlcdél

Vbmel nahradit) poštovský kočár MM II t (Mazvážit]

ského dozoru čety kozáků Obě

jeho nohy spočívaly na hranici
turecké a on sám byl ve stavu

spíše pochopitelného než popsa
telného rozhořčení

io oyiy otázky lez kladl ai
Ohledně toho Druno tedy nebyl

l
úzkostlivý služebník Van MitteI $al byl by ještě dlouho konal

1 )obré služby kdyby nebylo trcatu-Sodn- é

neprozřetelnosli jeho ma

hlavou
"V tom brání uám jediná pře-kážka-

''

pravil
"Jaká?" ptal se Druno

"Opustil jsem Cařihrad téměř
bez peněz a nyní jest má tobolka

prázdna!"
"Nemůžete nechati ai poslali

postačitelnoti částku z banky caři-

hradské ?"

"Ne Druno toť nemožno

Moje jmění nemůže ještě být! z

Rotterdamu v Caříhradě depono-nán-

"Proto tedy scházejí nám po'
třebné peníze k návratu?"
tázal se Druno

"Jest naprosto nezbytno abych
obrátil ae v té příčině na avého

přítele Kérabana!" odtušil Van

Mitten

na rozpacích Za nékolik kopějek
vyhověli zřízenci milerádi jeho
nápadu Když byli dali na jednu

nův A tu viděl v duchu různé

vyzáblé postavy uprostřed nich

pak Druna nepoznatelnébo pro
měněného v kočujícího kostlivce

Dyl to milý Kéraban

Dylo šest hodin večer a od(Hele
} Nebylo ani pomyšlení aby byl ploAinu váhy značné závaží vy
V nepatrném měittečku nalezen atoupil Druno ač ne bez jakéhosi Proto též bez nejmenšího váhání

půlnoci minulého dne — právě v

okamžiku kdy vydán byl za hra
nicemi rusko-turecký- ml na svo-

bodu — dosud se neuklidnil

tajného nepokoje na ploáínu dru
ion

rozhodl ae k něčemu Povstal
odvlekl Holanďana jenž nebyl by
míl síly aby mu byl odporoval aKu avé velké nelibosti postřehl Dosti bídná chatrč na pokraji

že plošina se závažím dopadla k

zemi Ač Druno hleděl tlakem a
zastaviv ae právě v okamžiku kdy
měli vkročit! do hotelu pravil:

silnice chatrné zařízená špatně
pokrytá špatně uzavřená a ještě

nadýmáním se avcu plošinu zatí "Pane vše má své meze ba i hůře zásobená potravinami slou
žila mu za přístřeší či spíše za

iti přec ae jazýček ani nepohnul
"K šlaku!" zabručel "Toho

lidaká hlouposti Nepojedeme
dále!"

To ovšem nemohlo uspokojili
Druna Až shledá se jeho pán a

i t t
sem se obávali '

Iný cestovní kočár Nejvýše tak

aéjakou ruskou "perckladllu" neb
'arabu' bylo by zde lze získati

( )vftak tyto povozy jsou jen více
'

uéQÍ primitivními kárami beze

yScho pohodlí a nejsou tedy k

rentování apůsobilé 1 kdyby byli

t Napřažení do nich nejsilnějŠI koní

" )řec neujížděly by a takovou
tychlofití jako poštovní kočár

Jroto též bylo se obávat! mnohého

'opoždění
(i Nicméně musíme připomenout!
Je Ahmet nebyl na rozpacích stran

volby nového povozu Okamžité
'však nebylo lzedoitati ani kotárů

1 ni kar 1'onívadž mu záleželo na
I i

Van Mitten přijal toto prohlá Kérábaacm a sdělí mu svůj záměr
Poněkud menší závaží bylo lení se svým obyčejným klidem nastane jistě prudká hádka s Van

dáno na místo prvého Plošina Mitten nebude v ní vítězem Cojejž nic nemohlo zkaliti
Drunem ae však ještě nepo "Jakže Druno" odpověděl činiti? Obrátili se přímo na Ahrae

mula ta? Nel To bylo by marné Ahmetv tomto ztraceném koutku na
Je-- li možná! zvolal Druno Kavkaze mime zůatati?' nevzal by nikdy na svou zodpo

cítě že hrne se mu všecka krev k "Ne pane nel Navrhuji vám vědoost aby poskytl prostředků
Van Mittenovi k opuštění svéhoardci pouze abychom nechali milého

V témž okamžiku utkvěl pohled Kérabana zcela dle jeho libosti
?m aty co neiurive uononii leho na dobráckém obličeji kdež vrátili ae do Cařihradu kdežto

útulek
Půl versty od ní zpozoroval

Ahmet avého strýce Van Mitten
svého přítele Pobídli koně a za
chvíli stanuli několik kroků od
ního
Kéraban přecházeje sem a tam

gestikuluje a hovoře sám se sebou

jelikož nebylo zde nikoho kdo by
mu odporoval zdál se Že druhy
své sni nepozoruje

"Strýčel" zvolal Ahmet podá-vaj- e

mu ruku zatím co Nizib a

Druno drželi jeho i Van Mittenova
koně "Strýčci"
"Příteli!" dodal Van Mitten
Kéraban uchopil obi za ruce a

ukázav na kozáky již se procházeli
na kraji česly svolali

"Po Ideanicil TI bídníci mne

přinutili abych jt po ždanicil
Mntl Mne!'

Vkiřnál

lýce a samezil by je) tvrdohla

it neuvedla do nových nepři

zračila se laikavost vůči němu
Tane!" zvolal

my vrátíme se klidně po některé

parolodi potijské Z moře ne

Uyl to akuteCoo Van Mittenmuostl proto se rozhodl le
vkoná těchto dvacet mil a Poli

onemocním ani já ani vy a já
aspoA nebudu vydán nebezpatíeni se natiojou procnaiel na

nábřeží a stanul právě na místě že ještě více zhubnu což by sek hranicím turecko-ruský- m

' rflmo llvl dobrý jezdec a Nilib kde se Druno vážil mně docela jistě přihodilo kdy
"Panel" opakoval Druno "Vy bych la těchto okolnosti dále

Ida?" ceitoval"

strýce! Na to nebylo lze pomý
šleti
Nuže vizme k čemu se po

dlouhé debatě pán ae služebníkem

rozhodnul Opustí s Ahmetem
Poti a dohoní Kérabana na rusko

tureckých hranicích Zde pod
záminkou zdraví při předpoklá-
dáni přílišné námahy sdílí Van

Mitten že jest mu nemožno po-

kračovali v další podobné cestě
Za těchto okolnoill nebude moci

Kéraban naléhali a nebude ao

spečovati aby poskytl mu potřeb
né penlie by mohl ae po moři
vrátití do Cařihradu
"Nevadír myslil si Druno

"Hovor o tomto předmětu meil

mým pánem a Klrabanam neod- -

"Ano já v vlastni osobě0 "Tento náhled jett a tvého
odtušil Van Mitten "S radosti

'
'jpiováiel ho liž Častěji na vy

'lďkách Van Mitten tllpooíkud
'a vyznal v jldě na koni a f učil v

í 4 n tom til ta sluhu Hrana

ulálo se vlak býti doni
Sřdtoe podobno

to umluvili ae všichni Čtyři

stanoviska anad scela rozumný
ne vlak a mlho Opustili příteleptMoruji Ir se právě

"Válím anul"
"A výilcdck léto opciace?"

Kérabana když byly jil iti Čtvrti
Co vidíme tomu věříme Zkucenty vykonány to vyžaduje

skutečně trochu odvahy!""Výsledek této operace jest lejdkluiajl přiltlhQ dut l lina šenost jeti nejlepši uCileikou
se do večera na hraw uokiau "Pan Kéraban nanl valím při hdu posoá le reumatitmus pa- -

nevím sdilt vnbec e nfjaká tak
lehké sávali jl y nasDfovalol tělem' namítal Druno "Jett koutnice cukáni v údech ansb9

Vik psal Ahmet dlouhý dopia jak jrm uyul lehký' jiné neslušením itikaoé bolestiptltflvm Kérabana a toť v!

l)ál naol a uemůU býti mýmA Druno vytkl tato sláva a bude se tsk Ulice! po ulili Anket Peio Kipelieiu
Oba vrátili ae do hotelu kdlptitvlem a já neobětuji mu sbytekboleiiuym ptisvukem nl f asáhl

Van Mitivna (akoltu výčitka pří

i -- ~:éři Sélimovi jenl paíluil
Unito aluvyi

"tiahá AntetieP Vypil! mu

' " i Cíli cety a ia4 othoda

své tftoatuiti abych uipukojd
vitachy jho atl4ikyt Pravíte

vyčkali Ahmela Nezmínili se mu
ani slůvkem o svých limitech

smlsl ten bude Jako mooil jlul v

nij vířili tišili st le koovCn!
teti pravý prostředek nslrl Poutě
i jc a joc sa láhev

mo uo sMce
"Colal" pravil Od oslho le lme lil Iti Ctvili festy vvko- - jel by byl nepochybu! chtěl vyl j j koti proč byl odloučta

I


